Протокол №1

 заседания МО учителей естественных  и точных наук

от 06.09.2021 г.

Тема «Задачи Методического объединения на 2021-2022 учебный год».

Присутствовали: Асангулова Э.Б., Эмильгазиева Г , , Мусаева АТ.

Повестка:

1.Разработка и принятие плана работы МО на текущий учебный год.

2.Рассмотрение, обсуждение и утверждение рабочих программ по предметам и

различным направлениям внеурочной деятельности с учётом обязательного

минимума содержания образования.

3. Организация дополнительных занятий с обучающимися 9 классов  для ГИА

по географии и обществознанию.

4 Распределение часов на 2021-2022уч.год.

Анализ результатов  итоговой метод. предметной диагностики обучающихся 5-9

классов по истории и географии, химии, алгебры  за 2020 -2021 учебный год.

По первому вопросу выступила руководитель МО Мусаева А.Т., которая

сформулировала задачи МО на 2021-2022 учебный год:

-совершенствовать формы и методы учебно-воспитательного процесса для

создания условий по  обучению;

-совершенствовать механизм применения современных образовательных

технологий;

- создать условия для получения качественного образования обучающимися  в

том числе и через применение дистанционных образовательных технологий;

-создать современную безопасную цифровую образовательную среду,

обеспечивающую высокое качество и доступность образования всех видов и

уровней;

-продолжить формирование эффективной системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов школьников, разных по возможностям

здоровья;

- совершенствовать профессиональную квалификацию педагогов и

руководителей школы, улучшить условия для непрерывного повышения

профессионально-педагогической (управленческой) квалификации персонала

школы;

-создать условия для развития наставничества, поддержки общественных

инициатив и проектов воспитательной направленности.

Эльмира Бейшеналиевна  предложила вариант плана работы МО на новый

учебный год, учитывая задачи, поставленные перед МО. Все педагоги сообщили

темы по самообразованию.

Ф.И.О.

учителя

Тема по самообразованию.

Токтогулова

А.

Здоровье сберегающие технологии в

педагогическом коллективе с конца 20

века.

Мусаева

А.Т.

Деятельности подход на

уроках истории и обществознания как

основной путь усвоения нового

материала обучающимися среднего

звена

Асангулова

Э.

Информационно —

коммуникационные технологии в

преподавании

Асангулова

Э.Б.

Повышение мотивации к

познавательной деятельности

обучающихся 5 классов.

Мусаева

А.Т.

Особенности поведения детей в

экстренных ситуациях.

По первому вопросу решили : утвердить план работы МО.

По второму вопросу провели обсуждение и корректировку рабочих

программ учителей истории, обществознания, географии, химии ,

математики на 2021-2022 уч.год.в соответствии требованиями.

По второму вопросу постановили: утвердить рабочие программы ,

календарные планы  учителей истории, обществознания, географии,

математики , химии и биологии  на 2021-2022 уч.год.

По третьему вопросу обсудили проблему работы с учащимися,

находящимися на индивидуальном обучении. Выступили учителя,

имеющие в классах обучающихся данной формы обучения.

По четвертому вопросу  распределении часов: Асангулова Э.Б. 12часов,

Эмильгазиева Г. 28ч.,Токтогулова А. 18ч., Мусаева А.Т. 28 ,

По четвертому вопросу выступила руководитель МО Мусаева А.Т, которая

проанализировала результаты итоговой метод. предметной диагностики.

Анализ показал недостаточный уровень овладения знаниями по

математике , истории и географии обучающимися 7 «А», 8 «А», 8 «Б» ,

классов. В целях ликвидации пробелов в знаниях и обеспечения

выполнения базового уровня знаний по предмету, было предложено

ввести в работу ведение журналов персонального учета усвоения

материала, а также проводить ежемесячный мониторинг усвоения знаний

по предмету: история, география.

Руководитель МО: Мусаева А.Т.

Протокол №2

заседания МО учителей естественных и точных наук .

Тема: «Изучение интеллектуальных и психологических особенностей одарённости

подростков» (Круглый стол).

14.11.2020 г.

Присутствовало 4 человек:

1.Мусаева А.Т.

2.Асангулова Э.Б..

3. Сагыналиева Н.С

4. Мендешева Г.С

Отсутствовало: 0 человек.

Повестка дня:

1.Анализ результатов  по математике, истории и биологии в 2020 году и мероприятия по

совершенствованию системы подготовки в 2021 году.

2.Использование современных технологий на уроке. Обмен опытом. Выступление по теме

«Психологические проблемы одаренных подростков в учреждениях общего среднего

образования»

3.Результаты административных контрольных работ. Итоги 1 четверти.

4.Участие обучающихся в олимпиаде школьников по предметам естественных и  точных

наук.

5.Использование современных технологий на уроке. Обмен опытом.

6.Взаимопосещение учебных занятий с последующим анализом и самоанализом по

реализации технологий.

По первому вопросу выступали учитель математики Асангулова Э.Б. и учитель биологии

Сагыналиева Н.С с анализом результатов по первой четверти.

Решение: Учителям – предметникам обратить особое внимание на подготовку

обучающихся к ГИА. Организовать индивидуальную работу со слабоуспевающими

учащимися.

По второму вопросу использование современных технологий на уроке (обмен опытом)

заслушали и обсудили выступление учителя математики и химии

Решение: При организации и проведении современного урока  необходимо

использование ИКТ, что позволяет успешно совмещать умственную работу, развивать

интеллектуальные способности школьников, расширять их общий кругозор и творческое

мышление.

По третьему вопросу «Результаты административных контрольных работ. Итоги 1

четверти» выступала завуч по УВР Жунушалиева А.З.. Заслушали справку о результатах

административных контрольных работ по предметам естественных и точных наук  и

итогах 1 четверти.
Решение: Продолжить работу над повышением успеваемости и качества
обученности по предметам естественных и точных наук. Проводить анализы
усвоения учебного материала и низких результатов.

.
Председатель заседания МО  Мусаева А.Т.

                                          Протокол№3

                     заседания методического объединения

                        естественных  и  точных наук

   тема:   «Прохождение учебных программ за полугодие  ”

                                                                                                    от 04.01.2021года.
На заседании присутствовало 4 человек:

1.Асангулова Э.Б.

2.Сагыналиева Н.Н.

3.Мусаева А.Т.

4.Мендешева Г.

Отсутствовало 0 человек.
Повестка дня:

1. Изучение приказов (присланных)

2. Анализ работы за первое полугодие  членов МО.

3. Проведение предметной олимпиады в школе. Подведение итогов.

4. Анализ проведённых  предметных   недель.

5. Анализ выполнения программ по предметам естественных и точных

наук  за первое полугодие.

6. Разное.

Первым вопросом слушали руководителя  МО по приказам, по анализу

первой полугодии.

Вторым вопросом выступала Асангулова Э.Б. по вопросам личной

гигиены, и опасности пандемии, ношение масок в обязательной форме.

Третьим вопросом выступили все учителя МО по разным вопросам.

Четвертым вопросом  обсуждали  опрос об успеваемости учеников

после карантина.

Решение: 1. Принять к сведению и учитывать при работе в своей

образовательной деятельности.

2.Обратить внимание на процент качества успеваемости по предметам.

Руководитель:      _______________ Мусаева А.Т.

                                                      Протокол № 4

                                Заседания методического объединение

                                     естественных и точных наук.

Тема:    «Рассмотрение   положения  о  проведении ГИА»

                                                                                                          От 03.05.2021г.

     На заседании присутствовало 4 человек:

1.Асангулова Э.Б.

2.Сагыналиева Н.Н.

3.Мусаева А.Т.

4.Мендешева Г.

Отсутствовало 0 человек.
Повестка дня:

1. Рассмотрение положения о выставление четвертных оценок и выставление

экзаменационных оценок.

2. Рассмотрение  итоговых оценок

Первым вопросом слушали руководителя  МО , анализ за год

Вторым вопросом  выступала  Асангулова ЭБ.

Третьим вопросом выступили все учителя по разным вопросам.

Четвертый вопросом обсуждали успеваемость учеников.

Решили: 1.Так как с ведением онлайн обучения(в связи с ситуацией  в Республике и в

мире) с  06.05.2021г. и с приказом Министерство образования экзаменационные оценки

решили выставить по итогам четвертных оценок.

3. Обратить внимание на процент качества успеваемости по предметам за  год.

Руководитель :   _________________________ Мусаева А.Т.